Hiere. 31.

simile.

Gene. 31.

uestri, quod non sit erga me. Deus autem patris uestri fuit mecum, & ipsi nostis, quod totis viribus meis serui-<sup>24</sup>erim patri uestro. Sed & pater uester circumuenit me, & mutauit mercedem meam decem vicibus, & tamen non dimisit eum Deus, ut noceret mihi. Tulitque Deus substantiam patris uestri, & dedit mihi. In his omnibus volebat dicere, eo quod patris uestri malitiam expertus fuerim, & Dei bonitatem cognouerim, constitui Dei præceptum sequi, & patrem uestrum relinquere. Hanc prædicationem illis faciebat, & ita eis persuasit, ut omnes simul dominum Laban relinquerent. O si ita eadem consideratione sciremus uti. Quod præcipue sacræ literæ clamant, est exaggerare bonitatem, liberalitatem, magnitudinem, excellentiam, infinitamque Dei misericordiam extollere: & ex alia parte, iniquitatem, instabilitatem, vanitatemque mundi manifestare, ut <sup>25</sup> falsum hunc Laban relinquentes ex animo sequamur optimum Deum nostrum: præsertim cum nos tanto affectu inuiter, dicens: *si quis sitit, veniat ad me, & bibat.* Eia sitientes boni, sitientes gratia, & veræ salutis accedite ad hoc pelagus infinitæ suauitatis: aperite ora, ampliate ista desideria, expedite vestra corda, & diuinum bonum, quod vobis offertur, accipite. Et notate valde quod dicit, quia qui suorum præstantium beneficiorum particeps fuerit, à visceribus illius fluij maximi aquæ viuientis defluat. O rem admirabilem, & plenam mysterijs, vnde manifestatur, quam potens sit vnusquisque seruorum Dei, & quantum valeat in proximorum remedio efficere. Certum est, quod qui fluuios capitales à se immiserit, satis mûdas relinquet vias, per quas transferit. In hoc significat Dominus, quod qui particeps effectus est donorum, ac gratiarum suarum statim à se fluuios boni exempli immittit, quorum imitatione proximorum anime lauabuntur, & purificabuntur. Atque hinc inferitur, quod si Christiani essemus, quales esse oportebat, vix esset meretrix, quæ non conuerteretur, & à peccato suo exiret, aut peccator, quæ non puderet scelera suorum. Verùm heu dolor! quia virtutis fluij exsiccantur, & iniquitatis flumina accrescunt. O quantum hoc lachrymabatur Sanctus Propheta Oseas, dicens: Non est enim veritas, & non est misericordia, & non est scientia Dei in terra. Male dicium, & mendacium, & furtum, & homicidium, & adulterium inundaerunt. Exhaustis virtutibus veniunt maxi-<sup>26</sup>me peccat

Osc. 4.

27<sup>ma</sup> peccatorum diluuiis. Confortemur ergo fratres, & de hoc infinito mari bibamus, ut de nobis tales fluuij excant, qui sufficient, has peccatorum diluuias mundare. In Levitico præcipiebat Deus: Si cessauerit lepra, lauabit aqua ea, quæ pura sunt: secundo, & mûda erunt: ut vestes illius, qui iam à lepra mûdus erat, iterum atque iterum abluerentur, & postquam sanus esset interior, & iterum atque iterum lotus exterior, mûdus haberetur. Significans in hoc, quod non solum debemus non esse mali, verum nec mali videri, sed quod debemus esse interior, & exterior boni. Quam parum hoc æstimare solent homines seculares, qui cum à se probitatis, ac synderitatis fluuios non immittant, eos malorum exemplorum immittunt, quibus proximos suos magnopere contaminant, & eis maxime nocent, & quam acriter Deus hos puniat: patet ex mirifico quodam exemplo, quod est in Numeris, vbi legitur, quod irati sunt Hebræi in deserto malis nuncijs, quos illis attulerunt maior pars illorum exploratorum, qui tuerunt ad considerandam terram promissionis dicentes illis, quod erant in ea Gigantes maximi, qui eos quasi locustas poterant deuorare, quo nuncio tam timidi fuerunt effecti, ut dixerint. Constituamus nobis ducem, ut reducat nos in Ægyptum. Cum Deus valde hanc iniuriam sentiret, (etsi orationibus Moysi oratus eos statim non euerit) promissit nullum illorum ingressurum esse in eam terram promissionis, & postquam eos sicminatus est, dixit eis. Cras mouete castra, & reuertimini in solitudinem per viam maris, & rationem reddens, dicit. Quoniam Amalechites, & Chananeus habitant in vallibus, ne in eorum manus incidatis, & vos interficiant, cum auxilio meo non adiuuemi-<sup>28</sup>ni. O admirabilem Dei clementiam! & quam merito de eo scriptum est. Dū iratus fueris misericordiam recordaberis. Posset eos non admonere, siquidem illam iniuriam sibi fecerant, quod ulterius progredientes, omnes perirent, sed noluit, nisi ut agenda poenitentia tempus haberent, & ne corporibus, & animabus perirent. O quot homines modo Deus expectat: & ab occasionibus, & incōuenientibus eos aufert, ne moriantur, sed poenitentiam agant. Verum va illi, qui poenitentiam non egerit. Et quod hic valde notandum est, quod expectat populū, ut agat poenitentiam pro peccato suo, sed non expectauit exploratores, qui eum cōnouerūt, & perueuerunt, & sic dicitur ibi. Igitur omnes viri, quos miserat Moyses ad contemplandam terram, & qui reuerfi murmure fecerant

Leui. 13.

Numer. 14.

contra eum omnem multitudinem detrahentes terram, quod esset mala mortui sunt, atque percussi in conspectu Domini, ad terrorem aliorum, & quia non ex imbecillitate, sed ex malitia peccauerant: ut videatis quod supplicium Deus sumat de illis, qui alios scandalizant, & peccare faciunt, morte, scilicet, repentina eos punit, quod est seuerissimum supplicij genus. Historia est hæc, & casus dignissimus ponderatione, & qui nos magnopere deberet exhortari, ut non modo non scandalum alijs afferamus: sed, ut omnes ad amorem, & obedientiam nostri optimi Dei curemus inuitare, qui pro sua infinita probitate, & misericordia nobis hic suam gratiam concedat, & postea ad æternam gloriam perducatur, Amen.

### Feria. III. post Dominicam in Passione.

*Ambulans Iesus in Galilæa, non enim volebat in Iudæa ambulare, quia volebat eum Iudæi interficere. Ioã. 7*

**D**ICIT Sanctum Euangelium, quod quodam tempore ante festum Scenopegia commorabatur Christus redemptor noster in Galilæa, & ibi prædicabat, & magna miracula faciebat, & dicit, *Quod volebat in Iudæa ambulare, quia volebat eum Iudæi interficere.* Res mirabilis, quod reddat nobis sanctus Euangelista hanc causam, quare non vult ire in Iudæam, dicens, *Quia volebant eum interficere.* Quid? Sancte Euangelista tu non cernis quod dedecoras maximum redemptorem mundi? Non vides, quod eum pusillanimitatis arguis? S. Isaias eum appellat, admirabilis Deus fortis. Si ergo fortis, cur nunc timet? David non defuit qui in spiritu eum interrogaret, aut ipsemet interrogauit. Quis est iste Rex gloria? Et respondet, Dominus fortis & potens, Dominus potens in prælio. Tu verò dicis modo, quod quia Iudæi eum volunt occidere, non vadit in Iudæam. O ineffabilem Dei potentiam. Dic mihi Domine, si esset dux quidam præstantissimus præclarissimæ fame, qui milites suos valde confortaret, postea verò cum præliandum esset absconderet se, & coram hostibus nollet apparere, non amitteret magnam partem honoris sui? Quid Domine? Tu non es Dux, qui nos confortas? Nonne dicis tu, Nolite timere

*Isai. 9.*

*Psalm. 23.*

*Simile.*

*Matth. 10.*

eos

eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: id est, neminem in terra timeatis propter me. Quare ergo tu fugis? Niste peccator, multum enim te præcipitas. Deus non recusat ire propter utilitatem suam, sed propter tuam, ut te doceat quid debeas facere. Omnia tempus habent, & suis spatijs transeunt vniuersa sub cælo: dixit Salomon. Sol iam habet constitutum tempus ad immittendos radios suos super terram, & habet etiam tempus, in quo eos debeat abscondere. Arbores & flores suo tempore viriditatem suam ostendunt, & fructus proferunt, alio autem tempore omnem virtutem suam includunt. Et ita hominē oportet habere tempus ad explicanda dona, quæ sibi à Deo communicata sunt, & tempus ad ea abscondenda quodocumque; animaduertit præsentiam suam malis profuturam esse, ostendat se, & cum illis conuersetur, cum autem cognouerit illam non esse profuturam, imò quod cum illa magis indignabuntur, recedat. Hoc nos docet altissimus cæli magister cum nolit tunc temporis ire in Iudæam. Etiam nos docet ille, qui aperiens os suum posset imperare, ut terra aperiretur, & eos omnes inimicos suos absorberet, & vsque in profundam inferni mergerentur, cum non vult aliud supplicium ab eis sumere, quam ab eis abesse nos (inquam) docet patientiam. O quæ bene dixit Dauid, Et de viris sanguinum salua me. Liberet me Deus ab hominibus effusoribus sanguinis, qui statim volūt vindictam sumere, & desiderant proximum suum lacerare. Aspice Iesum Christum tuum optimum Magistrum, quomodo patitur, & simulat. Pater non est in manu mea non irasci contra inimicum meum: hoc est, quia nescis tibi resistere. Sed siquidem irasceris, recede ab illo, ut ista ira prætereat. Sol non occidat super iracundiam vestram: dicebat Sanctus Paulus: Caute fratres, si quando, ut fragiles, in aliquam iram incideritis, ne in tantam miseriam deueniatis, ut cum occiderit sol, adhuc in vobis ea ira maneat. Iesu bone, quantum malum est, quod sit homo iramani bellua peior, & nesciat rationem aliquam querere, qua se ipsum mitiget! Iratus est semel Plato in quendam puerum, & cum iam eum vellet verberare, erectâ manū iam habebat, ut illum flagellaret, & non flagellabat: & interrogatus est quid faceret? at ille respondit: castigo hominē iracundum antequam puniā puerum. Nolebat plagam vnā puero infligere ira cōcitatus, & prius se ipsum aliqua bona consideratione vincebat. O quam bonā cōsideratio

*Eccle. 5.*

*Psalm. 58.*

*Ephes. 4.*

Tom. j.

Z 3

est

est hæc omnibus Christianis, qui super naturale lumen, quod hic habebat tot lucibus super naturalibus illustrati, & tam mirificis exemplis diuini magistri edocti sumus, quorum vnum est hoc, quod dicit: *Non volebat in Iudæam ambulare. Vt te doceat, quod scias inimicum tuum subterfugere: nõ enim oportet totum esse, vultus abscindere, & corpora transfigere.*

Erat autem in proximo dies festus Iudæorum. *Dixerunt autem ad eum fratres eius: Per fratres hic significantur propinqui, & consanguinei. Dixerunt ei propinqui eius: Multa sunt testimonia huius rei in Scriptura. In Deuteronomio dixit Deus, quod non possent aliquem eligere in Regem, qui non sit frater tuus, id est, qui non sit Hebræus; & Sanctus Paulus dixit: Optabam ego anathema esse pro fratribus meis. Et iterum in Deuteronomio: Si vnus de fratribus tuis ad paupertatem deuenit, id est, si vnus ex Hebræis in paupertatem inciderit. Esset longum dicere quoties in sacris literis propinqui vocentur fratres. Hic propinqui Christi Redemptoris nostri, vt ipsi erant inanis gloriæ cupidi, arbitrabantur quod etiam pijsissimus Dominus sibi similis esset, & quod mundi gloriam quæreret, sicut ipsi faciebant, & sic dicebant Domino nostro Iesu Christo, vt abiret Hierosolymam ad facienda illa maxima miracula, quæ ibi faciebat, (illic enim vniuersus mundus erat) vt sic honoraretur propter illa singularia opera. Qui in nauis sunt, arbitrantur rupes, quæ in litore firmissima sunt, commoueri: cum tamen ipsi solummodo moueantur. Sic qui in aliquo vitio sunt, putant alios etiam eodem modo viuere. Arbitratur malus impossibile esse quemquam viuere absque eo quod sit malus. Etiam de firmissimis rupibus, qui sunt iusti, hoc iniquum iudicium faciunt. Quando vnquam in toto terrarum orbe fuit rupes firmior, quam Iesus Christus filius Dei? Aut, quis vnquam tam paucam occasionem præbuit, vt de se cogitari posset, quod inanẽ huius seculi gloriam expeteret, quã hic diuinus amator, & doctor veræ humilitatis, qui nullam penitus præbuit? Et tamen tanta erat malitia, & deprauatio illorum, vt de eo malè suspicarentur. Non per eam viã ambulat iustus plenè charitate. Vt enim Sanctus Paulus affirmat: Charitas nõ cogitat malum: se solum iudicat iustus imperfectus, de nemine malè sentit, nisi de se. Hi gloriæ vanæ cupidi cum hoc falso iudicio, Domino suadebant, vt abiret ad facienda illa opera*

Deut. 17.

Roma. 8.

Deut. 15.

Simile.

I. Cor. 13.

in

in publico, dicentes: Nemo quippè in occulto quicquam facit, & querit ipse in palã esse. Omnes sunt vanæ gloriæ cupidi, & propter opera sua volunt laudari, atque ideo nihil clam volunt facere. Quam viceversa hi faciebant, & quam procul ab obseruantia illius diuinæ doctrinæ, quam idem Dominus prædicauit, & docuit, dicens: Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, vt videamini ab eis, alioquin mercedẽ non habebitis apud patrem vestrum, qui in cælis est. Heu quot sunt hodie similes his infelicibus, qui in hora mortis se deceptos experientur, eo quod non custodierint hoc, quod Dominus hic dicit. Itaq; qui videbantur in cælũ ire, tunc in infernum præcipitabantur, Sicuti de prædatoribus, qui equos habent, in quibus incedunt, inuersis soleis ferreis calceatos, & qui eorum vestigia considerant, in ciuitatem eos ire iudicant: ipsi verò à ciuitate fugiunt. Ita isti tales incedunt in equis, quæ sunt eorum corpora, inuersis soleis calceatis, ieiunijs, orationibus, &c. Veruntamẽ hæ soleæ sunt inuersæ. Nã hæc, quæ propter gloriã Dei faciendã erant, propter gloriã mundi illi faciunt, & qui exterius vestigiũ animaduertunt, iudicant eos ad gloriã iter facere, ipsi verò ab ea recedunt, videntur in cælum properare, cum tamen in infernum pergant. O terribilem amentiam, velle bonis operibus tantum malũ emere, vt est æterna condẽnatio. Cauete fratres mei, ne in tantam insaniam deueniatis, vt tã sordido luto vestra bona opera contaminetis, vt est inanis mundi gloria. Reformate in initio vestrarum exercitationum intentiones vestras, ita vt omnia vestra opera ad gloriã & honorem Dei dirigantur.

Dicit eis Dominus: *Tempus autem meum nondum aduenit. Ite vos ad istud festum, quod est tempus vobis aptum, in illo enim festo tabernaculorũ primis tribus diebus maximè in pöpis, cibis, ac portionibus, ludisq; , & alijs secularibus vanitatibus occupabantur. Hoc est tempus vestrũ, & quod vos queritis. Hoc tẽpus non est meũ. Imò his diebus si me illic videret, molestiã illis afferrem, & me odio haberet, vt semper habet, quia eis veritates annuncio, & illos reprehendo. Vos non potest odisse mūdus, quando cunq; acciseritis, benignissimè recipiemini, quia estis similes mundo. Ecce nunc detegit Dominus vnã ex maximis miserijs, quæ sunt in filijs huius seculi, quæ est, quod non possunt videre, aut conuersari cum illis, qui eos obiurgant, & vitia eorum reprehendunt, imò illos summo odio, psequuntur. Omnis eorũ amor, & affectio*

Math. 6.

Simile.

Z 4 est

est erga alios sibi similes, quia eis fauent in executione suorum turpium appetituum. Hoc est malum adeo perniciosum, vt ad agendū de eo Sanctus Iob tot tamque terribilia verba prius dicat ad attentionem petendam, vt sit dictū obstupendum. Ait enim: Attendite me, & obstupescite, & ego quando recordatus fuero, pertimesco, & concutit carnem meam tremor. Timeo, & carnes meæ cōtremiscunt cū cogito hæc, quæ dicturus sum. Et incipit loqui de quibusdam hominibus, quibus Deus multas diuitias tribuit, qui prosperi abundantes, ac sani viuunt, & omnē vitam in voluptatibus degunt. Domus eorum securæ sunt, & pacatæ, & non est virga Dei super illos. Bos eorum concepit, & nō abortiuit, & nunquam recordantur gratias Deo agere: imò ex omnibus his bonis sagittas contra Deum efficiunt: qui dicunt Deo: Recede à nobis, & scientiam viarum tuarum nolumus: quis est omnipotens, vt seruiamus ei? Quòd si dicatis: quomodo Deus hos patitur? expectat Deus, vt corrigantur, alioquin: In diem perditionis seruat malus, & ad diem furoris ducetur, illic cuncta persoluent. Hoc est valde hic notandum, quòd de vno quoq; horum malorum, & ingratorum Deo dicit S. Iob obscura quædam, & mysterijs plena verba, quorū causa omnem hūc locū Sancti Iob recitauit: Dulcis fuit glareis cocyti, & post se omnē hominē trahet, & ante se innumerabiles. Cocytus, est nomen Graecum, & significat idem, quod luctus infirmantiū, lacrymationi ferorū. Poetæ finxerūt, quòd ex lacrymis damnatorū erat in inferno fluuius maxim⁹ nomine Cocytus. Glareæ sunt arenæ, quæ sunt in profundo fluuij: & glareæ Cocyti significat arenas illius fluuij inferni. Perpendit Lira quòd tēpore Iob erat hic dicendi modus, quòd vt dicerēt hominem perditissimum, dicebant eū arenā Cocyti, vt nūc vocam⁹ homines perditissimos, titiones inferni. Et quanquā in inferno nō sunt titiones, est tamē optimus loquēdi modus vocari eos titiones inferni, & sic licet in inferno nō sint lacrymæ, nec fluuius lacrymarum, aut arenæ. (Illa enim erat fictio: nam si damnati possent lacrymas effundere, & in mille annis lacrymam vnā effunderent, facerent mare maximum, & aliud, atque aliud, & propè nihil esset in comparatione durationis tormentorum suorum.) Erat tamen proprius loquēdi modus malos vocari glareas Cocyti, vt nunc titiones inferni appellari. Nunc intelligetis verba Iob. Dulcis fuit glareis Cocyth

Iob. 21.

Iob in fine  
in inferno ca.

15 Cocyti. Vnusquisque horum perditorum non est dulcis, nec affabilis nisi alijs sibi similibus illis se lætum, liberalem, ac dulcem præbet, cum illis conuerfatur; non verò cum eo, qui illum reprehendat. O quantum malum est non posse videre eum, qui tibi dicat: malè facis: & de vnoquoque illorum dicitur etiam ibi: quis arguet coram eo vias eius. Non quia non sunt prædicatores, sed quia illi fugiunt, & sic quis poterit eorum vitia coram ipsis reprehendere, cum nunquam prædicationibus interfint? si reprehendi sint oportet esse in eorum absentia, nam coram eis non est possibile, cum illi fugiant, & de hoc, qui ita viuit, dicitur quòd trahet post se in infernum hominum multitudinem, & post se omnem hominem trahet, & etiam antè quàm moriatur multos in infernum immittet. Et ante se innumerabiles. O rem durissimam 16 dictū, & auditū, quòd sis tu hic edens, & bibens; & exultans, & quòd tua causa iam in inferno tot ardeant, quot illorum, quos tu prouocasti, in uitasti, ac muneribus donasti, vt propter te peccarent, sunt iam defuncti, & quid scis quam pœnitentiam egerint, an, vtrum illis flammis gehennalibus, & iustitiæ Dei vtricibus inflammentur? Quare non contremiscis homo pestilentissimè: quare non queris speluncam, & non includeris sub rupe, vt protantissimè sceleribus pœnitentiam agas? o milles miserum te, qui tanti mali causa fuisti, & insuper hæc omnia rides, manducas, & delestaris & tam quietus dormis ac si nihil mali feceris, o cæli, o terra obstupescite, & tantam insensibilitatem admiramini. O pater luminum, o lumen infinitæ charitatis illumina hos cæcos, vt infelicem statum, in quo viuunt, cognoscant, & te tanquam clementissimum patrem salutem deprecantur. Videte fratres, vtrum merito trepidauerit Iob considerans hæc, quæ nobis dicere volebat, quæ nostris oculis nos intuemur in plurimis, quibuscum conuerfamur, & non tremimus, nec id sentimus, quia charitatem nō habemus,

Idcirco illis dicit: *Non potest mundus odisse vos.* Quia estis similes illi: Tempus vestrum semper paratum est. Ad vestras voluptates, & honores omni tempore occasionem inuenietis, & mundū, qui vobis in eis fauet. Postea autem omnem hanc dissolutionem persoluetis. O quàm meritò nos admonet S. Paulus dicens: *Ephes. 5.* videte itaque fratres quomodo cautè ambuletis, non quasi insipientes, sed vt sapientes redimētes tempus quoniam dies mali sunt.

fuit. Vnum ex maioribus detrimentis hominis est tempus amittere, & ideo temporis distractores, vocat Sanctus Paulus stultos, & insipientes, sapientes verò appellat eos, qui tempore uti sciunt. Videte quomodo caute ambuletis. Aduertite hoc, quod permagni interest. Redimite tempus. Non est iustum redimi nisi captiuos. Id igitur vult dicere. Videte quòd habetis captiuum tempus, & catenis vinctum, quæ sunt peccata, redimite, & soluete illud, vt in Dei seruitute occupetur, redimite illud à tanta captiuitate, vt est consumi in seruitute Sathanæ, cum ad Dei seruitutem concessum fuerit: & quam rationem reddis, quare illud redimere debeamus? quoniam dies mali sunt. Nonne Deus cuncta creauit optima? vidit Deus cuncta, quæ fecerat, & erant valde bona. Quomodo ergò dicis, dies malos esse? ego vobis dicam. Moratur homo malus in aliqua domo, & dicis tu filio tuo. Si amplius in malam illam domum ingressus fueris puniam te. Quid dicis? domus illa non est bona? quid mali habet? Bona est: veruntamen vocat eam malam, quia habitat in ea homo malus. O quàm hoc sanguineis lachrymis plorari oporteret. Dies quos Deus fecit optimi sunt, nos verò quos omnibus creaturis meliores esse oportebat, tam mali sumus, vt tempus, ac dies ita infamemus, vt occasionem præbeamus quòd Sanctus Paulus eos malos appellet. Ita quæ in omnibus his verbis vobis ostendit Sanctus Paulus summe esse sapientiæ bene uti tempore, & ad hoc necesse esse, in primis illud à captiuitate redimere nostrorum scelerum, ipsa enim efficiunt, vt nostra tempora, & dies mali sint. Dices tu: quanuis dies in malis non consumam, attamen deest mihi tempus ad hoc opus saluationis meæ, quod tantopere mihi commēdatur: habeo enim familiam, & cum illa mille impedimenta, quæ me à Dei seruitute distrahuat. Esto tu sapiens (vt ait Sanctus Paulus) quasi sapientes redimite tempus, & statim habebis tempus ad vtrunquē. Si iam redemisti tempus, vt illud in vanitatibus non consumas, etiam curare debes, vt ab his quotidianis negotijs illud redimas, & ita sapienter illud diuidas, vt ad omnia habeas tempus. Maximè laudatur in factis literis iudicium illud, quod fecit Salomon. Vt legitur in libris Regum vbi dicitur quod litigabant duæ mulieres super puerum affirmans vnaquæque suum esse. Properantes ad Regem Salomonem, iudicium exposcunt, & post multas contradictiones, quia vnaquæque volebat sibi puerum

*Simile.*

*1. Reg. 3.*

reportare, protulit sententiam Salomon dicens: Diuidatur: detur vtriq̄ pars pueri, & sic perspectum est vtra illarum esset matreius pueri. O quantum honorem impetrabitis coram Deo, & eius Angelis, si hac arte utimimini, qua vsus est Salomō, præcipiens puerum diuidi. Quis infantior quàm tempus? singula puncta nascuntur, vnum quodque est nouum, quouis instanti venit in mundum, tempus enim præteritum iam non est, nec futurum adhuc est: vnum itaque est temporis punctum, vt sæpe vobis dicitur quòd de tempore non habemus nisi nunc. Hunc puerum duæ mulieres exposcunt, scilicet caro, & anima. Meū est tempus (ait caro) & in vtilitate mea consumendum est: idem dicit anima, quòd tempus est suum, & quòd ad res sibi necessarias præcipue illud Deus dedit. Vis ergò esse sapiens? vis Salomonem imitari? accipe gladium, & hunc puerum rationis gladio diuide. Diuide frater mi tempus, & vnicuiq̄ partem suā dato, partē vnā, quæ in rebus corporalibus consumatur, & in diuitijs, in gubernāda familia, aliam verò partē da spiritualibus rebus vt in eis illam consumas. Hoc est tempus redimere & in conspectu Dei esse verè sapientē. Non sic faciunt, qui omne tempus festis, gaudijs, & secularibus voluptatibus volunt paratū habere: quibus dicere possumus quod dixit Dñs illis vanis: Tempus vestrū semper est paratū. *Vos ascendite ad diē festum hunc.* Ascēdite, & delectamini in tempore, quod Deus in manus vestras tradidit, aliquando autē hæc gaudia vobis in amaritudinē conuertentur. O fratres anime meæ, vos dicite cum Iesu Christo: ego non ascendam ad diem festum istum quia tempus meum nondū impletū est. Nolo gaudia, aut festiuitates in hac mortali vita: cū aduenierit tempus meum, tunc delectabor. Conijcite oculos in breuitatem, & paucitatem voluptatum, quibus hi modo funguntur, & in aternitatem tormentorum, quæ pro illis accepturi sunt & statim amittetis tentationē sequēdi eorū vestigia. Loquens Esaias de Babylone, dicit: Nec ponet ibi tētoria Arabs. Declarat Diuus Hieronymus, Arabs, id est, occidētalis. Occidētalis, qui cogitationē suā in morte positam habet, non ponit sedē suam, nec requiescit in Babylone, qui est hic mundus, nec in eius voluptatibus commoratur. Considera attente quomodo omnia finiuntur, & omnia tibi horribilia videbuntur, & fœdida, & noles cor tuum pone in rebus tam caducis. Quia enim hoc non considerant, qui

*Esai. 13.*

*puer*

nunc voluptatibus fruuntur, aliquando rabie conficiuntur, & barbaras præ dolore dilaniabunt, aduertentes quot occasiones prætermiserint, & nihil illis proderit, cū tanta opportunitate vti noluerint. In Genesi legitur famem maximā in Ægypto fuisse, quæ septem annos durauit, antequam dicitur ibi, tantam fuisse tritici abundantiam, quæ fuit in præcedentibus septem annis, vt arena maris adæquaretur. Finitis verò his septem annis successerunt alij septem tantæ sterilitatis, vt in primo anno illorum venerit omnis Ægyptus ante Regem Pharaonem, clamans, ac dicens: Dano bis alimenta. Quid igitur facerent in subsequenti sex annis, cū primo anno hoc facerent? Denique tanta fuit fames, à qua vt se eximerent omnes hæreditates, ac bona sua vèdiderunt. Dic ergo mihi frater mi quid sentirent illi miseri in medio tantæ inopia cum præteritæ foelicitatis recordarentur, & viderent, quam paruo pretio, & labore possent sibi in posterum alimenta prouidere, atque etiam sic in omnem vitam suam thesauros acquirere: quam merito angerentur, & se ipsos reprehenderent dicentes: ò stultos nos, quam facillè nobis prouidere potuissimus, & nolimus, quòd si de hoc non fuissimus admoniti fortasse aliquam defensionem negligētia nostra haberet: sed cū tanto tempore antea de eò commonefacti fuerimus, quumque Regis ministros tam diligenter maximam frumenti copiam accumulare viderimus: quod deberet nobis sufficere, vt intelligeremus, quantum illud fieri oporteret, & tamen tam negligentes fuimus! quam ergo excusationem habere poterimus? ò quantum modò nobis prodesset, quod tunc disperdebamus, vbi erat sensus noster, cum tam bona opportunitate vti nescierimus? sic, credò, omni illo tēporè affligerentur tantam negligentiam animaduertentes. Dic mihi ergo frater quid est hoc in comparatione rei, quam nunc agimus: illa fuit fames, quæ septem annos durauit, fames autem inferni erit æterna. Illa habuit remedium, quanuis difficile, hæc autē in perpetuum remedio carebit. Denique illi transactis septem annis caput erexerunt, & de ærumna exierunt, qui verò semel in infernum ingressus fuerit ad patiendum, nullo vnquam tempore requiem videbit. Si igitur illi tam afflicti erāt, quanto magis ij erūt, qui nullam penitus spēs habent salutis? ò si scires cōsiderare quomodo vnusquisque illic se lacerabit, & intra se dilaniabitur dicēs: ò miserū me quam opportunum tēpus, & quot occasiones prætermisi!

27 termisi frustra! Tempus fuit, in quo eū lachrymis, & peccatorū dolore, ac vera pœnitētia facillimè malis meis remedium adhibere possem. Quare ergo in posterū oculos non conieci? quomodo præsentibus rebus obæcatus sum? quare frustra prætermisi annos illos tantæ foelicitatis, in quibus locupletari possem? Quod si inter infideles vixissem, nec plus esse, quā oriri, & mori, credidissim aliquā fortasse excusationē haberem cū dicerē me ignorasse quid nam mihi preparatū esset. Cum autē inter Christianos vixerim, & vnus ex illis fuerim, & hæc horā aduenturā crediderim, cumque quotidie Ecclesiæ clamoribus admonitus fuerim, multofoque viderim, qui his vocibus admoniti opportune remediū quærebāt, & properabant multa bona opera cumulare, me verò omnibus his operibus, & exēplis surdū effecerim, & ne gratis quidē 28 cælum accipere vouerim: quo supplicio dignus est, qui tale perpetravit? ò furia infernales dilaniate, & discruciate viscera meas, satis enim hoc dignus sum. Hac rabie, & anxietate in sempiterna sæcula torquebuntur. Quid igitur ad hoc dicitis fratres? videtur ne vobis bonū esse, vt vobis modo prouideatis, siquidem tēpus habetis? quid dicitis? quid decernitis? ò per clementissima Iesu Christi viscera, vos rogo, vt hoc feruentissime proponatis, & in hoc tempore, saluationis vestræ negotiū valde necessariū vere, & ex animo agere incipiat. Cū tempus, vita, mors, cælum, infernus vos inuitent, vt nunc id faciatis. Et ita vobis gratiam suam Deus largietur, qua æternam gloriam consequi valeatis. Ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius, &c. Amen.

### 1 FERIA. III. POST DOMINICAM IN PASSIONE.

*Facta sunt encenia Hierosolymis, & hyems erat, & ambulabat Iesus in templo in porticu Salomonis.*

Ioannis. 10.

REFERT Sanctū Euangelium, quòd celebrabatur Hierosolymis festū in cōmemorationē purificationis tēpli, quod fecit Iudas Machabeus. Vt enim legitur libro. 1. Machabeorum. 2. Antiochus ingressus Hierusalem templum Domini in porticu Salomonis abominationibus prophanauit. Cum autem postea. S. I. 10. 11.

chabæus ab eo victoriam reportasset cum exercitu suo ingressus est Hierosolymā, templumque omnibus illis immunditijs purificauit, illudque quod melius potuit adornauit. In memoriam huius pij operis celebrabatur quotannis eo die celeberrimū festum Hierosolymis. Et de hac dedicatione, & solennitate loquitur hic Sanctum Euangelium. Super hoc initium dux nobis vtilissimæ considerationes oriuntur. Prior est, quod legitur in eodē lib. quod cum introiret Sāctus dux Iudas cū exercitu suo viderunt sanctificationē defolatā, & altare prophanatum, & portas exustas, & in atrijs virgulta nata sicut in saltu vel in montibus, & sciderunt vestimenta sua, & planxerūt planctu magno, & imposuerūt cinerem super caput suū, & clamauerūt in cælū. Si hi tantū dolorem acceperūt, & tristitiæ suæ tot signa demonstrarunt, quod materiale illud tēplum sordidū, & immundū aspexerint, & quod in altari Dñi, sacrificiū idolis immolatū fuerit, & totum templū, & eius sacræ res omnes prophanatæ, ac dissipatæ erant: quid nos facere oportet contemplantes animas nostras, quæ vera Dei sunt tēpla, tam destruktas, tantæque immunditiæ plenas, & peccatis contaminatas? & vidētes voluntatem, quæ propria est ara Dei, in qua quotidie Sathanæ sacrificia immolantur, & affectus, ac amores creaturis offeruntur, & quod omnes portæ huius templi qui sunt sensus, humi prostratæ sunt, sensualitatis igne exuste? quare vidētes hanc euersionem in nobismetipsis non ploramus, in cælū clamamus, cilicioque operimur? nec maiorem dolorē ostendimus, quā lapides? ò Christe dux superne, diuine Machabæe pro tua diuina clemētia, & pietate hæc damna tu refice, & nostrarum calamitatum cognitionē ac dolorem nobis largire. Quod cum à tua diuina manu tam excellens quid acceperimus, vt animam ad similitudinem tuam creatam & eam tot tantisque peccatorum sordibus infecerimus, nec tamen hoc sentimus? Dicit S. Propheta Ezechiel sibi Dominū dixisse. Fili hominis leua plāctum super Regem Tyri, & dices ei, Hæc dicit Dominus Deus. Tu signaculum similitudinis, perfectus decore, & peccasti. O quā lachrymabile est hoc verbū, quod cum ad imaginem meam creatus fueris (ait Deus) & tāta pulchritudine plenus, & tamē peccasti? & licet aliqui hoc applicent ad Sathanā, illic tamen loquitur cū peccatore Rege Tyri, & sic cū ceteris omnibus peccatoribus. Quid cū homo sit similitudo Deo, & ad eius similitudinē factus, cumq; alia pluri

1. Mac. 4

Ez. 28

ma

5 ma beneficia acceperit à Deo, potuit tamen cor, ac manus habere ad peccandum? & quod postea maneat tam sine sensu, & cognitione huius mali, sine lachrymis, ac dolore, acsi gratissimum ali-quod opus diuine Maiestati fecisset? Caue ergo ò homo ingratus, ibidem enim dicit Dominus: producam ignem de medio tui, qui comedat te, nisi velis peccata tua agnoscere, & ex toto corde tuo tanta incommoda lamentari: siquidem illi Machabæi pro exterioribus rebus tantum animi dolorem demonstrabant.

Altera cōsideratio, quæ sese nobis offert hæc est. Quāti facere de beatus hæc tēpla materialia, quæ erecta sunt, vt in illis Deus glorificetur. Cū videamus quo spiritu, & lachrymis illi boni viri tēplū purificari, & adornari, & postea per tot annos hoc festū celebratū fuerit in memoriā honoris, quo illa domus Dei restaurata fuerat. Vt de hac materia loqueremur multo tēpore opus esset. Miserabile enim est, quod hodie inter Christianos agitur. Nō est necesse, Antiochū venire aut alios idololatrias ad Dei tēpla prophanāda. Ipsi enim Christiani ea sic cōtamināt, & inficiunt, vt nesciā quibus verbis hoc explicē: siquidē in cōspectu Dei aspiciūt, loquūtur, atq; ea desiderāt, quorū declaratio satis aerē corrūpere sufficeret. Vnū tantū verbū de hac re loqui volo, & est, vos rogare, vt attentissimē perpendatis exaggerationem maximā, quæ fecit Deus ad Hieremiā dicens: Tu ergo noli orare pro populo hoc, & ne assumes pro eis laudem, & orationem, quia non exaudiā in tēpore clamoris eorū ad me, in tēpore afflictionis eorum. O Dñā, & Regina cælorum, quid potuit esse, quare patet misericordiarū ita in homines iratus esset, vt nollet misericordia pro eis se exorari? ipse Deus hoc declarat, addēs: quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? ecce malū. Et tantū malū quod infinitē misericordix Dñi ianuas claudere videatur. Duo peculiariter dicit: Dilectus meus, & in domo mea: quæ maximē tertiū aggrauāt, quod est: fecit scelera multa. A micus meus, & in domo mea plurimas, & maximas iniurias mihi fecit. Quid est quod cū ecclesia malefactores protegat & vbi primū homicida in eā sese receperit nō audeat iudex eū apprehendere; illum autē non valeat, qui ad eā cōfugit desiderans tradere se Deo, & cū illo res suas cōmunicare? sed ibi reperiat Sathanam & eius ministrū, qui conetur ei spiritualem mortē ibi inferre? quod veniat prophanus, & filius Dei illic perturbet? valeat eis, pro Dei reuerentia, sacra Domini edes.

Dicit

Hier. II.

Dicit vltimus Sanctum Euangeliū, quod in illo festo *Ambula-  
bat Iesus in porticu Salomonis.* Quoniam tēplum Salomonis euer-  
sum fuit à Chaldæis, & postea reedificatum fuit hoc de quo lo-  
quitur Euangelium, illi tamen nomen remansit pristinum, & vo-  
catū est tēplum & porticus Salomonis. Quod in principio Salo-  
mon illud fecerat. Maximū est esse hominē principem in aliquo  
insigni opere & ei initium dare. Propter honorem Salomonis,  
quod ille in principio tā illustre illud opus erexit semper illud  
nomen templo remansit. Et ita solet Deus magnis præmijs affice-  
re, & magnopere honorare eos, qui alicuius boni principes, & au-  
tores sunt, & homines ad alia sancta opera, ac exercitationes indu-  
cūt. Cū Hebræi accesserunt ad mare rubrum frugientes Pharao-  
nem, & Deus præcepit Moyfi vt virgā mare percuteret, & mare  
in vias diuisum est: timebant Hebræi nec per aquas audebant in-  
gredi. Tunc Aminadab vir præcipuus ex tribu Iuda confortatus  
est, & per medias aquas introiuit: & ita metum expulerunt reli-  
qui, eumque secuti sunt, & sic omnes in mare ingressi sunt. Et pro-  
pter illam spem, quam bonus Aminadab in Deo habuit, & pro-  
pter fortem animum, quē exercitui vniuerso addidit: pro certo  
habetur illam tribum à Deo electam esse, ex qua Reges Israel ef-  
fent: & sic declarat Titelmanus ad hoc propositum versum illum  
Psalmi, Facta est Iudæa sanctificatio eius. Et ita declarauit quidā  
autor nostri temporis verba illa Canticorum, Anima mea cōtur-  
bavit me propter quadrigas Aminadab, Vocat ibi currus Amina-  
dab fortitudinē & spem animi eius, qua ausus est in maris aquas  
se immittere. Hi currus, quę sunt bona exempla excitant animā,  
republicam, regnum, & mundum denique, vt vnusquisque in  
tra se perturbetur eò quod idem non faciat. Itaque in hoc sensu:  
Anima mea conturbavit me, significat: Anima mea reprehendit,  
& confudit me propter optima exempla viri boni, & iusti. Si-  
cut fuisset confusio, & ignominia non sequi Hebræos tunc A-  
minadab, videntes eum tam tutò transire per medium mare. E-  
contra verò ignominiosum est valdè, esse hominem inuentorem ali-  
cuius mali, quod solet Deus acerrimè punire propter malum exē-  
plum, quod alijs proximis præbetur. In Numeris legitur, quòd  
quidam homo in die festo ligna collegit, & ideo Deus eū iapidi-  
bus obrui præcepit. Quare Domine pro tam leui culpa tam graui  
pœna eum punis? Non præcepit hoc Deus tantum propter pec-  
catum,

Exod. 14.

Psalm. 113.  
Cant. 6.

Numer. 15.

11 catum, quantum quia fuit ille primus, qui Sabbathum violauit,  
post præceptum sanctificationis Sabbathi promulgatū. In Actibus  
dicitur de Anania, & Saphira, quòd quia omnia sua offerētes  
nescio quid sibi seruauerunt eos occidit S. Petrus. Quare Domine  
quia aliquid bonorū suorū sibi seruauerint, cū reliqua sua de-  
derint, eos occidis? Nunc Christiani omnia sibi seruāt, & vix pro-  
pter te ea, quę sibi supersunt, quęque relinquūt pauperibus ero-  
gāt, & hoc suffers, hos vero miseros pro tam leui culpa interficis?  
sic. Quia fuerunt primi, qui in Ecclesiam catholicam proprietatem  
introduxerunt. Primi transgressores legis sacerdotalis, quę  
præcipiebat: nequis Deo thus, aut sacrificium offerret nisi cū ip-  
so altaris igne, fuerunt duo filij Aaron, qui legem hanc fregerunt  
offerētes corā arca Domini ignē alienum, & sic eos Deus puniuit  
12 efficiens, vt ignis de altari egrederetur, qui eos cōbulsit, & in cine-  
re conuertit. Et ita dicitur in Leuitico quòd egressus ignis à Dño  
deuorauit eos, & mortui sunt corā Dño. Ex histerrilibus exem-  
plis apparet, quā exofus sit Deo qui malorū inuentor est. Vt ani-  
maduertatis, quid faciatis, qui ludorū vitia, vestes, dissolutiones  
& conuiuia, atq; alia inuentionū genera in republicā introducitis  
ex quibus maxima peccata, & reipublicæ deprauationes oriri so-  
lent. Et arbitrantur, qui ita peccant, & modo pœnas statim nō sol-  
uūt, nullo supplicio se puniēdos esse. Arbitratur ambitiosi, & se-  
ditiosi, qui ambitione sua omnia euoluūt, quia statim terra nō  
aperitur, & eos absorbet tanquā Dathan, & Abyron, nulla pœna  
afficiētur. Etiam sibi persuadent turpes, & sensuales, quòd quia  
statim ex cęlo ignis non pluit, qui eos cōburat, sicut Sodomitas,  
3 & Gomorrhæos, impunes manebūt. Et existimāt, qui status suos  
corrumpunt, & confundunt vocationi suę non respondentes,  
quia Deus statim diluuium non immittit, quod eos demergat, si-  
cut illos qui corruerant viam suam, quòd Deus eos non vi-  
det, & quod nihil ampliùs futurum est. Et omnes inobedien-  
tes Deo, qui in peccatis maria nauigant, quia statim Deus non  
excitat tempestatem, vt in profundum submergantur, & eos ab-  
sorbeat cete, sicut Ionam, putant nullum sibi supplicium para-  
tum esse. Et cū mali sacerdotes transgressis diuinis præceptis  
ad missæ celebrationem accedunt, quia statim ignis de altari nō  
egreditur, qui eos deuoret, tanquam filios Aaron, arbitratur Deū  
suorum scelerum obliuisci. Et fratres ac moniales proprietarię,  
Tom. j. Aa quę

Act. 5.

Leuit. 10.

Leuit. 10.

quæ Deo paupertatem voverunt, nec tamen eam seruant, & creatori, prælatoque suo mētiuntur, existimant quòd quia illic statim Deus non eas interficit, sicut Ananiam, & Saphiram ad pedes S. Petri occidit, nihil amplius futurum est. *Act. 5.* O cæcos nos, non sumus etiam peccatores sicut, & illi? quomodo ergò nos soli impunes mansuri erimus? An alium illis, alium verò tibi Deum futurum esse credis? An alijs legibus te esse iudicadū existimas, ac illi iudicati fuerunt? erras erras miserrime si tale cogitas, exēplum sume ergò peccator ab alienis periculis, ideò nāque Deus eos hac in vita puniuit, vt certò scias omnes aut citò, aut serò puniendos esse, nisi pœnitentiam agant. *Eccles. 8.* O quanto affectu dicit Spiritus sanctus, etenim, quia non profert citò contra malos sententiam, absque vllò timore filij hominum perpetrant mala, & ita Sanctus Paulus videtur velle cælum manibus capere animaduertens, quòd homines ex patientia, & longanimitate, qua eos Deus expectat occasionem accipiunt, vt deteriores efficiantur. Quocirca dicit: An diuitias bonitatis eius, & patientiæ, & longanimitatis contēnis? ignoras enim, quod benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit: secundum autem duritiam tuam, & impœnitens cor thesaurizas tibi iram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet vnicuique secundum opera eius. Fieri potest, vt cum tu diuitiarum tam cupidus sis tantas diuitias, vt has, contempnas, quæ in æternum te locupletare possunt? forè non cognoscis eas: & ignoras quòd benignitas Dei ideò te expectat, & tolerat, vt te ad pœnitentiam adducat, tu verò hac Dei misericordia abuteris. *Psal. 7.* Ad hoc propositum dicit etiam David: Deus iudex iustus fortis, & patiens, nunquid irascitur per singulos dies? nisi conuersi fueritis gladium suum vibrauit, arcum suum tetendit, & parauit illum, & in eo parauit vasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit. Non erit semper, vt minetur, & tamen non puniat, quia nisi conuersi fueritis, iam nihil est amplius, quod expectetur, iam gladium suum euaginauit, & eum vibrat, quasi, qui iam vult percutere: atque etiam arcum suum tetendit, & in promptu habet, & in eo sagittas suas mortiferas, & ignibus obduratas (vt fortiores, & penetrabiliores sint) adaptauit. His elegantissimis metaphoris vult comminari, & deterrere Spiritus Sanctus peccatores ne se securos esse existiment, quia si hodie cum peccauerunt statim supplicio non affecti sunt, cras est ibi, aut

17 aut alia dies cum eis poterit aduenire, quando minus arbitrentur. Quamobrem caueamus omnes diligentissimè ne malorum inuentores simus atque etiam, ne quæ mala alij inuenerunt committamus, sed nostra ingenia occupemus querendo inuentiones, & modos, quibus magis Domino Deo nostro placeamus, & proximos nostros ad omnem virtutem inuitemus: quod tam gratum est diuinæ Maiestati, vt non modo æternis donis illud remuneret, sed etiam in hac vita velit, ne ab hominum memoria labatur.

Cum igitur Dominus in illa porticu Salomonis ambularet. *Circumdedeunt eum Iudei.* Circumdedeunt eum, vt vndique illum concuterent. De hac obfessione prophetauit David, dicens: *Psal. 117.* Circumdedeunt me sicut apes, &c. Quare non dicis, circumdedeunt me sicut leones, tigres, aut lupi, sed sicut apes? illa namque animalia plerunque cum vtilitate sua damnum inferunt, & ipsa salua manent. Apes verò si damnum inferunt, est parum, & ipsæ illud inferentes moriuntur. Vt enim naturales dicunt apes, habent viscera inhærentia stimulo, & sic effundentes stimulum, viscera etiam effundunt, & ideò moriuntur. Apertè hic ostenditur proprietates eorum, qui proximos suos lingua, aut manibus persequuntur, damnum enim, quod proximis suis inferre possunt, parum est, cum sit corporale, damnum verò, quod sibi faciunt, maximum est, siquidem animas suas occidunt. Idcirco Sanctus Paulus dicebat: In nullo terreamini ab aduersarijs, quæ illis est causa perditionis, vobis autem salutis. *Philip. 1.* Circumdantes bonum Iesum, dixerunt illi: *Quousque animam nostram 19 tollis?* Quousque nos ita animi suspensos esse patieris? ò quæ verba hominum desperantium, qui malitia, ac rabie consumebantur! liberet nos Deus ab inuidia cordi infixâ, quæ hominem suspensum, & quasi mortuum trahit, & est grauissimum supplicium, quo Deus malos punire solet, suspensio quædam animi, vt incedat homo quasi pendens. Ita dicit Moyses Hebræis: Dabit enim Dominus animam consumptam mœrore, & erit vita tua quasi pendens ante te. Perpendite diligenter quòd dicunt omnes: quousque animam nostram tollis? non verò dicunt: animas nostras. Habebant omnes vnâ animam, vnâ intentionem, & desiderium ad malum. O quam adunati incedunt mali ad nequitias suas perpetrandas; quomodo confortantur, & inter se inuicè

*ose. 9.* fulciuntur. De his, S. Propheta Oseas dicit: profundè peccauerunt sicut in diebus Gabaa. Tripliciter solent homines peccare, aliqui peccant superficialiter (vt ita dicam) sicut iusti qui cum absoluta deliberatione per virtutem currunt: oblata tamen aliqua grauisima occasione aliquando contingit eis semel peccare, sed statim per pœnitentiam ad Deum conuertuntur. De his dicitur, iustus cum ceciderit non collidetur, quia Dominus supponit manũ suã. Non penitus confringetur, & dissoluetur, quia protectio Dei eũ sustinet, & in se reducit. Alij dirutius peccat, ita tñ vt nequaquã alios ad peccatũ vellēt inducere, & hi iã ingrediuntur magis in peccatũ. De his loquitur S. Paulus dicēs: Cũ enim essemus in carne, pafsiones peccatorum, quæ per legem erant, operabantur in mēbris nostris, vt fructificaret morti. Peruersi mores, & deprauati habitus, qui tantopere lege prohibebantur, nos incitabant vt mortiferos fructus proferremus. Alij verò peccant profunde vsq; ad centrum peccati, qui non solum sibi, sed alijs etiã condemnationis causæ sunt. De his dicit Oseas: Profunde peccauerunt sicut Gabaonitę: de quibus legitur, quod turpissimè peccauerunt cum vxore Leuitæ, & quod se ipsos ad illam stupendam nequitiam sollicitabant. Et inter peccata, quod frequētius commouet, vt alij ab alijs excitētur, & in vnum conueniant, est inuidia: vt apparet in fratribus Ioseph, qui inuidia pleni inuicem commouebantur, dicentes: Venite, occidamus eum. Et maledictus Pharaos, vt patet inuidia concitatus, dixit suis: Ecce populus filiorũ Israel multus, & fortior nobis est, venite sapienter opprimamus eum. Propter quod se regnumq; suum tãdem labefactauit. Semper alienæ res inuidioso meliores videntur quàm suæ: quocirca proximos suos odit, & persequitur. Venite (ait) sapienter opprimamus eũ. Non accrescat proximus, euertamus eum, & bona eius, ne nobis excellat. Inuidia obcæcauit illos, vt has gratias referrent optimæ, & fidelissimæ seruituti, quam Ioseph Regi, regnoque vniuerso exhibuerat. Non reperietis, quod dicat ibi sacra Scriptura, Hebræos in rebellionem incidisse, aut aliquod damnum Regi intulisse: nullam aliam rationem reddit, nisi quod multus est, & fortior nobis, idcirco opprimamus eum. Ecce quid faciat inuidia. Quare persequeris proximum tuũ? quid tibi mali fecit? nihil. Nisi quia est honorificentior, doctior, & præstantior me. Opprimamus eum. Ecce quomodo inuicem inuitantur, & confortantur.

23 tur ad tyrãnidem. Proximus meus, qui plus valet in senatu, in cõfistorio, in congregatione paremus ei supplantationẽ, qua abiectus maneat. Verũtamen videte ad inuentionẽ Dei, q̄ quãto magis opprimebantur, tãto magis multiplicabãtur, & crecebãt. Et tãto magis in Ægyptijs inuidia pullulabat. Et sic vbi nos legimus oderãtq; filios Israel Ægyptij, in Hebræo legitur: Naufcebãt, & abominabantur. Horrebant illos, & vidētes eos execrabãtur: tãta erat eorũ inuidia in filios Israel. Atq; hinc intelligemus quid significauerit S. Paulus in illis verbis, facti sumus omniũ peripsemã. Vt si vobis apponãtur in disco cortices, & putamina pomorũ hu-  
 24 mi prostrata, & pedibus attrita esset vobis horrore, & naufecã ita mali iustos horrent, & abominãtur. O quã admirabilis exaggeratio est hæc S. Pauli. Hęc ergo inuidia est, quę miseroshos torquebat & adunabat, & alij alios conuocãtes conuenerunt, & mitissimũ hunc agnũ circũdederunt, vt tentarent, vtrũ aliquod verbum ab eo audire possent. quo eũ calumniarentur & illi mortẽ inferrent, liberet nos Deus ne semel inuidiæ ad corda nostra aditũ patefaciamus. Si enim semel ingrediatur, & in illis radices agat, quod malum nos facere non coget? Claudite fratres mei ianuas tam crudeli pesti, & diuinã Maiestatem die, ac noctu feruentissimè supplicate ne vos ab hac perniciosissima glandula, & atrocissima rabie contaminari patiatur. Hinc enim nascuntur iræ, odia, similitates, ac denique animarũ, & reipublicæ euersio proficiscitur. Quãrum incommodum, & quot mala euenerunt miserimæ illi reipublicæ propter eius ciuium inuidiam.

*Si tu es Christus dic nobis palams. Respondit Iesus: loquor vobis, & nõ creditis. Opera, quæ ego facio. &c.* Sæpenumerò hoc vobis manifestè ostēdi mirabilibus operibus, quæ coram vobis feci in nomine patris mei. Sed vos non creditis, quia non estis ex ouibus meis: oues meæ vocem meam audiunt. Duplicẽ vocem habet hic diuinus pastor. Alterã exteriorẽ, alterã vero interiorẽ. De exteriori scriptũ est. In Apocalypsi, vidi Angelũ fortẽ vestitũ nube, descendente de cælo: & clamauit voce magna quemadmodũ cũ leo rugit, & cùm clamasset septem tonitrua dederat voces suas. Hoc nomẽ: Angelus: nõ est nomẽ naturæ, sed officij. Et sic intelligēdũ est illud, qui facit Angelos suos spiritus, idest qui facit spiritus suos Angelos. Non dicimus quod rex facit equites homines, sed quod facit homines equites. Ita Deus spiritus facit Angelos, quia facit eos nũcios suos, & ita

*1. Cor. 4. simile.*

*Apo. 10.*

*Psal. 103.*

*Isai. 9.**Luc. 13.**Luc. 11.*